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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá českou lexikální jednotkou copak a jejími

překladovými protějšky. Práce se zaměřuje na jednotlivé funkce a významy zkoumaného

výrazu a způsoby jejich vyjádření v angličtině. Cílem práce je určit do jaké míry jsou diskurzní

významy částice copak v překladu zachovány a jakými prostředky toho angličtina dosahuje.

V zájmenné funkci českého copak je pak zásadním problémem reflexe, respektive zanedbání

postfixu –pak. Předmětem zájmu jsou také ekvivalenty, které angličtina pro překlad zájmena

copak používá, ve srovnání s tvary, kterým postfix schází. Práce si rovněž klade za cíl

prozkoumat anglické protějšky z hlediska jejich formy a jazykové charakteristiky a vymezit

jejich komunikační funkce vzhledem k diskurzním významům českých originálů s částicí

copak.

Výzkum této práce se zakládá na materiálu z paralelního korpusu InterCorp, z něhož

bylo excerpováno 240 dokladů českého copak se zarovnanými anglickými překlady. Samotná

analýza sestává z pěti částí, které jsou dány slovnědruhovou platností zkoumaného výrazu.

Nosným slovním druhem práce se ukázaly být částice, které byly jednak nejpočetněji

zastoupeny (187 příkladů), ale také představily 25 různých překladových protějšků, z nichž

nejčastějším je anglická záporná otázka. Výzkum ukázal, že ačkoliv překlad výpovědí

s částicemi, které se podílejí na diskurzních významech a nepřispívají k propozičnímu obsahu

výpovědi, představuje náročný úkol, ve většině případů české copak v překladu vyjádřeno bylo

a jen v 7 % případů je překlad zcela vynechal. K zachycení široké palety významů částice copak

využily anglické překlady rozmanitou škálu ekvivalentů pocházejících z různých jazykových

úrovní. Rozbor také dosvědčil, že svým významem je částice copak výraznější než tentýž výraz

ve funkci zájmenné, o čemž vypovídá množství příkladů, v nichž nebyl postfix –pak v zájmenné

funkci v překladu reflektován (v 73 % případů).

Klíčová slova:

překladové protějšky, částice, zájmena, třetí syntaktický plán, komunikační funkce, čeština,

angličtina

Abstract

This diploma thesis examines the Czech expression copak and its translation

counterparts. It focuses on the individual functions and meanings of copak and the ways these

are expressed in the English translation. The aim of the present paper is to determine to what

extent the discourse meanings of copak as a particle are maintained in the translations and what

means English uses to do so. Regarding the pronominal function of copak, the main issue is to

examine whether the postfix –pak is reflected in the English translations or not and what

equivalents are used in comparison to the forms without the postfix. Another objective is to

analyse the English counterparts according to their formal representation and define their

discourse functions in respect to the discourse meanings of the Czech originals containing

copak.

The research carried out in the present thesis was based on material drawn from the

parallel corpus InterCorp. A total of 240 examples with the expression copak was excerpted

with the English translations aligned to them. The analysis was divided into five parts,

according to the particular word class of copak. Particles proved to be the most productive word

class, as they provided 187 examples and 25 different translation counterparts, negative

question being the most frequent one. The research showed that although to translate utterances

with particles contributing to their discourse meaning (not the propositional content) is rather

difficult, in the majority of the cases copak was reflected in the translation, as only 7 % of

omissions occurred. In order to convey the full range of meanings of the particle copak into

English, the translations employed a wide scale of equivalents from different language levels.

The analysis also gave evidence of the significance of copak in the function of a particle in

comparison to its pronominal function, since the omissions of the meanings of the postfix –pak

in these cases were much more frequent (73 %).
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1 Introduction

The aim of this thesis is to analyse different meanings and functions of the Czech

expression copak and its English equivalents. Since the word can be used in Czech as a

representative of several word classes, it takes various syntactic functions and conveys several

meanings. Due to this syntactic and semantic diversity of a single lexical unit, it is assumed that

a range of solutions is required to translate this expression in its different instances of usage and

convey its full meaning into English.

The theoretical chapter of this study presents an outline of different uses of Czech copak

and its formal variations. Czech grammars and other linguistic literature were used as a

reference in this part of the paper. The theoretical part also gives suggestions of possible English

counterparts of Czech copak as presented in literature.

The methodological chapter introduces the method and material used for the analysis. It

specifies the data regarding its source, selection, and way of processing.

The empirical part of the thesis deals with instances of Czech copak and its English

counterparts as found in parallel texts. The data was analysed according to the word classes and

discourse functions of Czech copak and classified and evaluated on the basis of the English

translation counterparts. The analysis also examines to what degree the equivalents succeed in

conveying the original functions and meanings of Czech copak as introduced in the theoretical

section. The concluding chapter of the empirical part of the thesis provides a comparison of the

results of the analysis with the hypotheses found in the literature and the results of other studies

covering the same issue.

As Czech copak can take several syntactic and discourse functions, an analysis of its

English equivalents is believed to be beneficial to Czech  English translators, lexicographers,

teachers and students alike.
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2 Theoretical background

The theoretical chapter consists of four main sections. The first describes Czech copak

in all its forms and functions (cf., 2.1 – 2.3). The second focuses on the postfix –pak and its

purpose in different Czech expressions (cf., 2.4). The third part outlines the differences in the

concepts of particles in Czech and English (cf., 2.5) and the last section presents possible

English equivalents of –pak on the basis of the specialized literature (cf., 2.6).

2.1 Czech copak – origins

Czech copak originated from the pronoun co, which can like many other pronouns have

several affixes attached to it, giving rise to new pronominal meanings (Karlík, P. et al. 2012:

216, PMČ henceforth). The original pronoun co belongs to two categories of the word class,

i.e. interrogative and relative pronouns (PMČ 2012: 2957).

The function of the interrogatives is to ask for information – substances, qualities or

possessors – and the pronoun co asks about an unknown object or even an animal. It can be

used to ask about anything except a person (Ibid). As Mluvnice češtiny 2 (Komárek et al. 1986,

MČ 2 henceforth) sums up – co asks about “non-persons”1 (MČ 2 1986: 96, Transl. ZP).

(1) Co to tam šustí? (What is it rustling over there?)

(2) Co to tam skáče? (What is it jumping over there?)

As a relative pronoun, co expresses the relation to a substance or quality and works as

an intratextual connector (PMČ 2012: 297).

(3) To, co jste slyšeli, není pravda. (That which you have heard is not true.)

Nevertheless, the form of copak (co + postfix pak) works as an interrogative pronoun

only, which is obvious when the pronoun co is substituted by copak in each of the examples.

(4) Copak to tam šustí?

(5) Copak to tam skáče?

1 “ne-osoby“
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(6) * To, copak jste slyšeli, není pravda.

The present thesis therefore looks in more detail into the interrogative pronouns only.

As PMČ states, interrogative pronouns have colloquial, emotionally marked (Transl.

ZP)2 variants which are modified by the postfix –pak (PMČ 2012: 296). Mluvnice současné

češtiny 1, Jak se píše a jak se mluví (Cvrček et al. 2010, MSČ henceforth) declares that all

interrogative pronouns can occur with –pak and sees its purpose in strengthening the

interrogative meaning (MSČ 2010: 221). The nature of –pak and its functions and meanings

will be examined more thoroughly in the last section of this chapter.

2.2 Czech copak – formal variations

Copak occurs in several formal modifications. These are cožpak, copa, cák, and či.

Český jazykový atlas 5 (2005, ČJA 5 henceforth) presents these expressions as dialectal variants

of the particles co and copak (ČJA 5 2005: 482). This suggests that these variants would not

work in the pronominal function of copak, which can again be proved by the following

substitutions:

(7) * Cožpak to tam šustí?

(8) * Cák to tam skáče?

ČJA 5 introduces these particles as a part of the so-called questions of astonishment

(Transl. ZP)3. They belong to false yes-no questions and express the speaker’s astonishment at

something they did not expect (Ibid).

(9) Copak jste o tom nevěděl? (What [co + postfix] you didn’t know about it?

paraphrase: Didn’t you know about it?)

All the dialectal forms listed above work in this structure as can be seen below:

(10) Cák jste o tom nevěděl?

(11) Cožpak jste o tom něvěděl?

2 “citově zabarvené“
3 “podivové otázky“
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(12) Copa jste o tom nevěděl?

As for the last dialectal form, či, it seems to be a marginal expression and probably a

variant of the particle co, not copak. Its suitability for this structure cannot be explicitly judged.

(13) (*) Či jste o tom nevěděl?

The most frequent form, copak, predominates in most parts of Bohemia and in the

majority of the middle-Moravian4 dialects. The form cožpak comes from the already modified

pronoun což and it occurs in the eastern half of the south-west-Bohemian5 dialects. Copa is


[…]


funkce. Těch se objevilo několik, povětšinou negativních.

Podkapitola 4.1.2.2.4 představuje čtvrtý nejčastější anglický ekvivalent, totiž výrok

opačné polarity. Tímto způsobem si anglické překlady poradily s částicí copak v 8 případech

(5 %), přičemž změnily českou řečnickou otázku ve výrok s opačnou polaritou. Tato operace

poměrně úspěšně přenesla do angličtiny význam příslušné komunikační funkce, ale došlo

k rezignaci na expresivitu částice copak a odstraněním tázací formy také na její kontaktovost.

V podkapitole 4.1.2.1.1 je představen poslední signifikantní překladový protějšek

částice copak. Jsou jím tázací dovětky se 7 výskyty (4 %). Tento ekvivalent málokdy odpovídá

komunikační funkcí českému originálu, ale je velmi úspěšný jako prostředek kontaktu mezi

mluvčím a adresátem, včetně výzvy k potvrzení, souhlasu apod.

Podkapitola 4.1.2.3 představuje případy (13 výskytů, 8 %), kdy se překladatelé uchýlili

k využití vícera překladových protějšků. Obvykle se jednalo o kombinaci výše rozebraných

prostředků, jejichž efekt se takto znásobil. Následující podkapitola (4.1.2.4) pak informuje o

případech nulové ekvivalence, tedy kdy byla částice copak v překladech zcela vynechána. Stalo

se tak ve 12 případech (7 %), což je zjištění, které jde proti obecnému předpokladu, že částice

tohoto typu v překladech obvykle reflektovány nejsou.

Zbylé podkapitoly představují ostatní překladové protějšky částice copak, jimiž jsou

různé konstrukce vyšších či nižších počtů výskytů. Nepředstavují již však ustálenou kategorii,

ať už vlivem nízké frekvence či funkční rozmanitosti, a nelze tak z jejich popisu činit hlubší

závěry. Navzdory tomu většina překladových protějšků částice copak v alespoň

částečném zachycení patřičných významů uspěla.

Podkapitola 4.1.2.5 shrnuje dosavadní výsledky zkoumání, tedy analýzu překladových

protějšků částice copak. Je zřejmé, že široká škála překladových protějšků částice copak odráží

její polysémní charakter. Některé ekvivalenty úspěšně vyjadřují diskurzní význam částice, jiné

naopak dobře fungují jako prostředky kontaktu a interakce mezi mluvčím a adresátem.

Část 4.2 se věnuje analýze zájmen. V materiálu se objevilo 37 příkladů copak

v pronominální funkci (15 %), a to ve tvarech copak a cák. Ve většině příkladů byly významy

postfixu –pak ignorovány a protějškem se stalo zájmeno what (73 %). Vyskytly se ale případy,

kdy zájmeno copak v celém svém významu vystiženo bylo, a to především pomocí zesilujících

prvků ever a on earth (8 %). Srovnání s českým originálem ovšem ukázalo, že tyto anglické
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výrazy jsou příliš silné a nesou emocionalitu jiného charakteru než české zájmeno copak, které

vyjadřuje sympatii, přátelskost a účast.

Sekce 4.3 poskytuje přehled méně zastoupeného slovního druhu, tj. citoslovcí. Těch se

v materiálu objevilo 13 (tedy 5 %). Zajímavým zjištěním této části analýzy je fakt, že charakter

citoslovcí, popsaný výše, tedy schopnost tvořit samostatnou výpověď, se odráží v anglickém

překladu. Ten často volí jako protějšek celou větu (v 67 % případů), např. what’s up nebo

what’s wrong.

Zbylé podkapitoly analýzy (4.4 a 4.5) se zabývají marginální otázkou českého copak,

tedy výskytů ve funkci tázacího zájmenného příslovce (1 %) a substantivizovaného výrazu

jaképak copak (1 %). Část 4.6 nabízí interpretaci výsledků výzkumu a jejich srovnání

s hypotézami popsanými v teoretické části (2.6) a s výsledky podobně zaměřených studií

(Martinková, M., M. Šimon 2014, Šebestová, D. 2015).

Tato diplomová práce ukázala, že české copak nabývá různých významů a funkcí, což

je v překladu reflektováno širokou škálou anglických ekvivalentů. Tendence nezohledňovat

významy postfixu –pak v pronominální funkci svědčí o nižším stupni důležitosti těchto

významů ve srovnání s významy copak jakožto částice. Naopak komplexnost a polysémie

částice copak vede překladatele k hledání různých způsobů vystižení originálu. Jedinečnost

českého copak a komplikovanost českých částic obecně nicméně činí překlad těchto struktur

obtížným. To dokazují příklady kumulace překladových protějšků, které se snaží zachytit

významy českého copak ve vší rozmanitosti.
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8 Appendix

Sources:

FH: Fischerová, D. Hodina mezi psem a vlkem

HB: Hůlová, P. Paměť babičce

HO: Hašek, J. Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války
HL: Havel, V. Largo desolato

JS: Jirotka, Z. Saturnin

KL: Klíma, I. Láska a smetí

KH: Kohout, P. Hvězdná hodina vrahů

KS: Kohout, P. Sněžím

KN: Kundera, M. Nesmrtelnost

KB: Kundera, M. Nesnesitelná lehkost bytí

KZ: Kundera, M. Žert

LU: Levý, J. Umění překladu

ORJ: Otčenášek, J. Romeo, Julie a tma

PM: Páral, V. Milenci a vrazi

SH: Škvorecký, J. Hříchy pro pátera Knoxe

SP1: Škvorecký, J. Příběh inženýra lidských duší 1

SP2: Škvorecký, J. Příběh inženýra lidských duší 2

SS: Stýblová, V. Skalpel, prosím

TK: Topol, J. Kočka na kolejích

TS: Topol, J. Sestra

VV: Viewegh, M. Výchova dívek v Čechách
