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Posudek vedoucí práce

Předložená diplomová práce je příspěvek ke konfrontačnímu studiu angličtiny a češtiny
zabývající se funkcemi českého copak a jejich anglickými protějšky. Funkce copak jsou popsány v
rámci slovnědruhové platnosti zájmena, částice, interjekce a tázacího adverbia. Z nich se jeví jako
nejčastější diskurzní částice, která v celkovém materiálu 240 dokladů (čerpaného z InterCorpu 8) tvoří
převážnou většinu: 187 výskytů (78%, z čehož varianty cožpak a cák dohromady činí 8%). O
rozmanitosti diskurzních významů copak svědčí 25 různých překladových protějšků. Autorka je
rozčleňuje do 4 základních skupin: protějšky větné (19,5%), nevětné (65,5%), protějšky s více
prostředky odpovídajícími českému diskurznímu modifikátoru (8%) a protějšky vyjadřující pouze
propoziční obsah české věty bez jakékoliv reflexe diskurzního modifikátoru (7%). Vyjadřovací
prostředky první skupiny jsou značně heterogenní (autorka zjistila 15 různých prostředků), z nichž 9
se vyskytlo pouze jednou a jen 3 více než pětkrát (tázací dovětky, (do) you think a vytýkací
konstrukce); převážně tedy představují ojedinělá řešení překladatele. Naproti tomu skupina protějšků
označených jako nevětné umožňuje další, dobře zastoupenou klasifikaci na protějšky systémové
povahy. Mezi jejími podskupinami je nejčastější překladový protějšek záporná otázka (27%) a další
tři nejčetnější protějšky: řečnické otázky 17%, adverbium 8% (převážně really, jiná adverbia
ojediněle) a oznamovací věty s opačnou polaritou (5%). V důsledku toho je tato skupina nejpočetnější
a v dané klasifikaci tvoří základní typ. Bylo by tedy lépe ji uvést jako první.

Termíny zvolené pro označení prvních dvou skupin jsou sice definovány, tudíž nezavádějící,
nejsou však zcela výstižné v případě některých výše uvedených podskupin nevětné skupiny: záporné a
řečnické otázky, oznamovací věty s opačnou polaritou a doplňovací otázky s how mají větnou
strukturu. Od ostatních protějšků se liší tím, že v nich není diskurzní význam vyjádřen samostatným
prostředkem, nýbrž větná struktura sama vyjadřuje nejen propoziční význam, ale též implikuje
význam diskurzní.

Společným rysem vět s částicí copak je jejich repliková povaha. Některé z uvedených
překladových protějšků vyjadřují stejný replikový význam: záporné a řečnické otázky a oznamovací
věty s opačnou polaritou zřetelně indikují neplatnost obsahu promluvy, na níž jsou reakcí. Neplatnost
propozičního obsahu iniciující promluvy je zřejmá i u jiných protějšků, srov. např. exx 55, 58, 69, 75
aj. Význam negativního postoje k obsahu předcházející promluvy vyplývá ze zjištěných diskurzních
významů jako rozhořčení (nejčastější zjištěná diskurzní funkce, 58 dokladů, s. 32) a podcenění. Jiné
repliky naproti tomu platnost propozičního obsahu předchozí promluvy potvrzují (uznání, potvrzení,
souhlas, viz níže). Bylo by zajímavé zjistit vzájemnou frekvenci těchto skupin.

Repliková povaha otázek s částicí copak je zohledněna ve výčtu jejich společných rysů, mezi
nimiž autorka uvádí funkci kontaktního prostředku mezi mluvčím a adresátem sloužícího interakci a
funkci výzvy mluvčího směrem k adresátovi, aby reagoval (odpovídají uvedené reakce - potvrzení,
souhlas apod. - zjištěným diskurzním významům jako rozhořčení, výčitka, obava, pohrdání aj.?).
Diskurzní funkce všech překladových protějšků jsou uvedeny v tabulce 3 (s. 40). Autorka připojuje i
tentativní, v podstatě výstižný, přehled korespondence významů částice a jejich překladových
protějšků (s. 59).

Podstatně jednodušší problematiku řeší kapitoly o ostatních zkoumaných slovnědruhových
funkcích. České copak ve funkci zájmena (37 výskytů) je odvozeno od základního interogativa co,
kterému postfix pak přidává diskurzní modifikaci. Angličtina má sice morfologický prostředek, který
lze k základnímu interogativu přidat (what ever), avšak jak ukazují výsledky výzkumu, jeho funkce
českému postfixu neodpovídají: copak bylo v 73% přeloženo pouhým what (whatever bylo zjištěno
dvakrát a on earth jednou). Zajímavé jsou však jiné prostředky vyjádření diskurzního významu (7
výskytů), neboť skoro všechny patří k prostředkům reflektujícím diskurzní částici copak (doplňovací
otázky, vytýkací konstrukce, really). Představují však jednotlivá řešení. Z výzkumu pronominální a

částicové funkce copak autorka vyvozuje zajímavý závěr, že diskurzní význam částicového copak je
výraznější než diskurzní význam postfixu pak u zájmena. Potvrzení slabšího diskurzního významu
postfixu nachází v anglických protějších, které ho ve velké většině případů nereflektují.

Interjekce (13 výskytů, 5%) nastolují problém odlišení od funkce částice. Autorka zde používá
kritérium samostatné promluvy. Některé příklady jsou však zcela obdobné příkladům uváděným s
funkcí částice, srov. apendix 1 částice: Copak hejtman Ságner ..., (s. 84 / 11), Copak náš Milouš! (s.
84 / 17) a apendix 3 interjekce Copak váš pejsek? (s. 90 / 2). Rozlišujícím rysem se zde jeví intonace
naznačená interpunkcí: uvedené promluvy s interjekcí mají stoupavou intonaci naznačenou otazníkem,
kdežto věty s částicí mají intonaci klesavou (naznačenou tečkou nebo vykřičníkem).

V závěrečném oddílu kapitoly o funkcích a protějších copak autorka konfrontuje svoje
výsledky s protějšky navrhovanými v literatuře (Poldaufově Třetím syntaktickém plánu) a s výsledky
Martínkové a Šimona a se studií Šebestové. Shodně není potvrzen předpokládaný protějšek I wonder.
Není však zmíněna předpokládaná korespondence mezi anglickou zápornou zjišťovací otázkou a
českými otázkami s co(ž)pak, popsaná v Mluvnici současné angličtiny na s. 314.

Předložená práce je zpracována pečlivě a důkladně. Vlastní rozbor je prezentován konsistentně
a přehledně s hojným využitím tabelace, veškerý dokladový materiál je uveden v apendixech. Jejich
propojení s příklady uváděnými v textu práce (dohledání pramene) by však prospělo připojení čísla
dokladu v příslušném apendixu za příklad uváděný v textu. Ideálně by studie tohoto druhu měly
uvádět i kontext příkladů, což zmiňuje i sama autorka, neboť diskurzní významy určovala na základě
kontextu, z věty samotné je určit nelze. V požadovaném rozsahu diplomové práce to však není
proveditelné.

Dotazy a několik poznámek k formální a jazykové stránce (některé dotazy byly uvedeny na příslušných místech
posudku).
1. Proč je interjekční funkce copak ilustrována adverbiem jasně a ne užitím copak? s. 16-17
2. Výklad pojmu/termínu particle v anglické literatuře (odd. 2.5) je zaměřen na funkci adverbiální částice; jako
diskurzní prostředek se tento termín v anglické literatuře vůbec neužívá?
Částice není jediný slovní druh, který angličtina a čeština nesdílejí (s.21).
Ex 18 (s. 16) má ilustrovat "specific usage ... in the substantivized phrase jaképak copak, avšak příklad uvádí
(žádné) copak.
Desetinná čísla (s. 40) jsou chybně psána s desetinnou čárkou místo tečky.
Česká interpukce: Cílem práce je určit do jaké míry jsou ...
Slovosled a přehlédnutí v angličtině: Což therefore turned out to be a both style- and subject matter-specific
means of communication. s. 18; The appendix represents the context of the instances only partially, and do not
thus give ..., s. 31.

Závěr:
Předložená diplomová práce zpracovává nesnadno uchopitelný jev, k jehož uspokojivému řešení bylo
třeba bezpečné orientace v domácí i zahraniční literatuře, velmi dobrých jazykových znalostí a účelně
zvolené metodologie. Zadaný úkol autorka zpracovala velmi důkladně průkazným způsobem na
náležité odborné a jazykové úrovni.

Diplomovou práci Bc. Zuzany Petrové doporučuji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu
ji předběžně hodnotím známkou výbornou.

V Praze, 29. srpna 2016 Prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.